
Consultas Realizadas 

Licitación 440177 - Lp1801-24 Ejecución de
Obras Civiles para la Construcción de Edificio
en el Complejo San Miguel, en el marco del
Contrato de Préstamo BID N° 4690/OC - PR

Consulta 1 - Planos

Consulta 2 - Solicitud de Prorroga

Consulta 3 - VISITA A OBRAS

Consulta 4 - Solicitud de Prorroga

Consulta 5 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 10-05-2024

Favor publicar los planos en versión pdf y/o autocad, para una mejor preparación de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Favor ajustarse a las condiciones establecidas en los documentos del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 13-05-2024

Se solicita una prórroga de 15 días para la presentación de las ofertas para un mejor análisis.-

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Favor ajustarse a las fechas indicadas en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP) del Portal de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2024

Solicitamos cordialmente a la convocante aclarar la fecha y hora de visita a obras ya que en el PBC no establece una fecha

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, no habrá visita guiada a la zona de obra conforme a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

Teniendo en cuenta que aún no fueron respondidas las consultas realizadas, se solicita una prórroga de por lo menos 15
días en las fecha de presentación de las ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Favor ajustarse a las fechas indicadas en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP) del Portal de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 440177 - Lp1801-24 Ejecución de Obras Civiles para la Construcción de Edificio en el Complejo San Miguel, en el marco del Contrato de Préstamo BID N° 4690/OC - PR

28/07/24 16:37 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Planos

Consulta 6 - Experiencia Especifica(Actividades Clave)

Consulta 7 - Prorroga

Consulta 8 - Constancia

Consulta 9 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2024

Buenas, favor si pueden mas detalles de los tanques de agua superior e inferior y también favor mas detalles de la losa
alivianada para así poder preparar la mejor oferta posible

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Favor ajustarse a las condiciones establecidas en los documentos del llamado.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2024

En la experiencia clave (item 7) si unos de los integrantes de un Consorcio cumple con lo solicitado en la Sección II - Datos
de la Licitación pagina 23, 24 y 25 del PBC ya califica el Consorcio, o cada integrante del Consorcio debe cumplir lo
solicitado en el Item 7.-

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Favor ajustarse a las condiciones establecidas en los documentos del llamado. Todas las partes combinadas deben cumplir
los requisitos conforme al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2024

Tenemos el agrado de dirigirnos a ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga de 15 días para la presentación de la
oferta, a fin de realizar un análisis más detallado de los pliegos de bases y condiciones para lograr una mejor propuesta
económica, acorde con los datos obtenidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Favor ajustarse a las fechas indicadas en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP) del Portal de la
Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2024

Se debe presentar el Certificado de Origen Nacional ya que se trata de una Licitación Pública Nacional

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

No Aplica para el proceso de referencia atendiendo que el presente llamado es bajo las Politicas del Banco Interamericano
de Desarrollo (BID).

Consultas Realizadas   Licitación 440177 - Lp1801-24 Ejecución de Obras Civiles para la Construcción de Edificio en el Complejo San Miguel, en el marco del Contrato de Préstamo BID N° 4690/OC - PR

28/07/24 16:37 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 10 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 11 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2024

En la IAO, Pagina 12
1. Una Póliza de seguros emitida por una compañía de seguros autorizada a operar y emitir pólizas de seguros de caución
en la Republica del Paraguay.

En la Sección II Datos de la Licitación, pagina 33
La oferta debe incluir una Garantía de Mantenimiento emitida por un banco utilizando el formulario para garantías de la
oferta(garantía bancaria) incluido en la Sección X Formularios de Garantías, La Garantía de la Oferta será por (garantía
bancaria o fianza).

La consulta es que tipo de garantía se debe presentar: Garantía Bancaria o Pólizas de Seguros

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la garantía de mantenimiento de oferta puede ser por Póliza de
Seguros o Garantía Bancaria. Por otra parte, se aclara que la Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato y la Garantía de
Anticipo: es Garantía Bancaria conforme a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2024

En la Sección II Datos de la Licitación, Pagina 33

El monto de la Garantía de Mantenimiento de Ofertas a presentar es por el monto de Gs: 379.500.00, que puede ser
(Garantía Bancario o Pólizas de Seguros) sin tener en cuenta el porcentaje del 5% del monto ofertado que figura en el SICP,
es correcta la interpretación.-

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

El monto de la Garantía de Mantenimiento de Oferta conforme a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones es de Gs.
379.500.000 que puede ser por Pólizas de Seguros o Garantía Bancaria.

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2024

En Caso de presentarse un Consorcio con Acta de Intención de Consorciamiento la Garantía de Manteamiento de Ofertas
que puede ser (Garantía Bancaria o Pólizas de Seguros) el nombre del oferente debe ser Líder del Consorcio, es Correcta la
interpretación.-

Respuesta Fecha de Respuesta 03-06-2024

Al respecto, aclaramos que su interpretación es correcta.

Consultas Realizadas   Licitación 440177 - Lp1801-24 Ejecución de Obras Civiles para la Construcción de Edificio en el Complejo San Miguel, en el marco del Contrato de Préstamo BID N° 4690/OC - PR

28/07/24 16:37 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 440177 - Lp1801-24 Ejecución de Obras Civiles para la Construcción de Edificio en el Complejo San Miguel, en el marco del Contrato de Préstamo BID N° 4690/OC - PR
	Consulta 1 - Planos
	Consulta 2 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 3 - VISITA A OBRAS
	Consulta 4 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 5 - Planos
	Consulta 6 - Experiencia Especifica(Actividades Clave)
	Consulta 7 - Prorroga
	Consulta 8 - Constancia
	Consulta 9 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 10 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 11 - Garantía de Mantenimiento de Oferta


